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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Rámování přírody v lifestylových časopisech je obsahovou

analýzou lifestylových časopisů Elle a Esquire. Prostřednictvím zvolené metody obsahové

analýzy kombinující dva základní přístupy (kvalitativní a kvantitativní) by měla být

nalezena odpověď na otázku, jakým způsobem je v Elle a Esquire zobrazována příroda.

Práce vychází z tzv. teorie rámování. Pomocí kvalitativní rámcové analýzy jsou

identifikovány, popsány, definovány a interpretovány rámce přírody, které se ve

zkoumaném obsahu časopisů nacházejí. Kvantitativní obsahová analýza posléze umožňuje

tyto rámce kvantifikovat a zjistit tak, které rámce se v konkrétních časopisech nejčastěji

objevují a které jsou zastoupeny jen minimálně.

Analýze samotné předchází obsáhlá teoretická část, která se věnuje teoretickému

vymezení problematiky různorodého chápání a vnímání přírody, médiím a obecným

konceptům přírody. Následuje rámcová analýza. Jednotlivá zobrazení přírody jsou

uspořádána do kategorií, které představují devět rámců přírody. Tyto rámce jsou nejprve

v obsahu identifikovány a poté interpretovány. Analýza se přitom nezaměřuje pouze na

jednotlivá zobrazení přírody v textové a obrazové části obsahu, ale bere v úvahu také širší

kontext. Zvláštní pozornost je věnována inzertní části a tomu, jakým způsobem využívají

reklamy odkazy na přírodu a jakým způsobem ji zobrazují.

Výsledky kvantitativní obsahové analýzy potvrdily to, co naznačila již rámcová

analýza. V obsahu obou časopisů převládají taková zobrazení, která přírodu zpodobují jako

čistou a blahodárnou, a to jak v inzertní, tak v neinzertní části. V časopisu Elle tento rámec

výrazně převažuje. Časopis Esquire je v zobrazování přírody o něco diverzifikovanější,

znázorňuje přírodu také jako hřiště a jako výzvu. Důležitým poznatkem a shodným

znakem obou časopisů je, že přírodu téměř vůbec nezachycují jako ohroženou. Zobrazení

přírody kopírují samotný charakter lifestylových časopisů, příroda je prezentována jako

víceméně neproblematická a nekomplikovaná.

Abstract

Diploma thesis on Framing Nature in Lifestyle Magazines is a content analysis of lifestyle

magazines Elle and Esquire. Through combining two basic approaches to content analysis

(qualitative and quantitative) the thesis shall answer the question how the nature is

depicted in Elle and Esquire magazines. The study is based on the theory of framing.

Qualitative frame analysis leads to identification, description, definition and interpretation

of the frames of nature that occur in surveyed content of magazines. Quantitative content

analysis is instrumental towards quantification of the frames. It helps to explore what are

the most frequent frames and which of them are not present at all.

The analysis is preceded by a broad theoretical part. This part specifies the issues of

different perception of nature, media and common concepts of nature. The frame analysis

comes after. Particular depictions of nature have been organised into categories that

represent nine frames of nature. At first, these frames are identificated right in the content

and then interpreted. The analysis concerns not only on particular depictions of nature in

the textual and visual part of the content, it takes into account wider context as well. And

more than that, it gives special attention to advertising part of the content analysing the

way how the advertisements depict the nature and make use of it.

The results of content analysis confirmed the presumptions foreshadowed in the

frame analysis. In the content of both magazines the dominant depictions of nature portray

the nature as neat, virgin, healthy and nurturing both in adverstising and non-advertising

part of the content. This frame distinctively predominates especially in Elle. The depiction

of nature is more diverse in Esquire. Esquire depicts the nature either as a play-ground and

as a challenge. It is important to note that both magazines match the same characteristic –

they do not reflect nature as endangered nor threatened. The depictions of nature copy the

character of lifestyle magazines itself – nature is more or less presented as unproblematic

and uncomplicated.

Anotace

Diplomová práce s názvem Rámování přírody v lifestylových časopisech je obsahovou

analýzou lifestylových časopisů Elle a Esquire. Zabývá se zobrazováním přírody v těchto

časopisech, interpretací rámců přírody, které se ve zkoumaném obsahu vyskytují, a jejich

kvantifikací. Kromě toho zjišťuje, v jakém kontextu se příroda v časopise Elle a Esquire

objevuje – a to jak v inzertní, tak v neinzertní části obsahu.

Klíčová slova: příroda, obsahová analýza, (content analysis), rámcová analýza, (frame

analysis), rámování, koncepty přírody, média, lifestylové časopisy, Elle, Esquire.
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Jitka Hausenblasová Rámování přírody v lifestylových časopisech

1ÚVOD

Masová média jako produkt masové komunikace hrají v současném světě důležitou roli.

Nejsou jen zdrojem informací a zábavy, napomáhají také utváření a posilování hodnot a

norem ve společnosti. Podílejí se na definování reality a konstruování významů věcí a

událostí. Sdělení produkované médii není jen sdělením samo o sobě, nýbrž se za ním

mohou skrývat ještě další více či méně skryté významové rámce. Tato práce vychází

z teorie rámování, která je založena na předpokladu, že způsob, jakým je tématická událost

tzv. zarámována, může mít významný vliv na to, jak danou událost vnímají příjemci

sdělení. Domnívám se, že způsob, jakým lifestylové časopisy přírodu zobrazují a referují o

ní, má vliv na vnímání přírody ze strany čtenářů a čtenářek, zejména když si uvědomíme,

že mnoho z nás pomalu ztrácí přímý kontakt s přírodou (pokud jsme ho kdy měli).

Jako u všech témat, kterými se média zabývají, podléhá i zobrazování přírody

v jejich obsahu určitým interpretacím. Zasněžené vrcholky velehor na fotografii titulní

strany měsíčníku pro muže nejsou z tohoto hlediska „jen“ horami pokrytými sněhem,

nýbrž symbolizují nespoutanost přírody v kombinaci s výzvou mužské touze po

adrenalinovém zážitku a pokoření zdánlivě nedobytné přírody. V časopisech životního

stylu jako v jednom z typů tištěného masového média lze nalézt různé způsoby a

mechanismy, jakými je příroda prezentována, ať již v textu či v obraze. Jednotlivé

koncepty resp. rámce přírody se objevují v závislosti na obsahu a konkrétních tématech.

Cílem práce je tyto rámce pomocí kvalitativní obsahové analýzy identifikovat, popsat a

interpretovat. Následně provedená kvantitativní obsahová analýza by měla vést k objasnění

skutečnosti, které rámce přírody se ve zkoumaných časopisech objevují nejvíce a které se

naopak téměř nevyskytují. Kromě toho si analýza všímá také kontextu a konkrétních

souvislostí, ve kterých se příroda v obsahu objevuje. Je to zejména její spojení s reklamou

a rozličnými tématy v neinzertní části obsahu.

Samotné analýze předchází část, která se věnuje teoretickému vymezení

problematiky různorodého chápání a vnímání přírody, médiím a obecným konceptům

přírody. Druhá kapitola objasňuje, v čem spočívá sociokulturní zkonstruovanost přírody,

dále uvádí velice stručný (pro účel práce však postačující) vývoj chápání přírody a

vymezuje přírodu tak, jak bude pojímána v praktické části výzkumu. Třetí kapitola podává

výkladový rámec problematiky z hlediska médií a mediálních teorií. Osvětluje teorii

rámování a zpracovává některé důležité aspekty mediálního sdělení. Neméně důležitou
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částí je také kapitolka o reklamě a o tom, jakým způsobem bývá příroda v reklamě

používána a prezentována. Čtvrtá kapitola obsahuje teoretické vymezení různých konceptů

přírody. Vychází ze základních konceptů přírody tak, jak je formuloval Anders Hansen,

dále je rozvíjí a zabývá se vybranými specifickými charakteristikami těchto konceptů,

které se zdají být příznačné i pro zobrazování přírody v lifestylových časopisech – příroda

jako divočina, útěk do přírody, význam zvířat, antropomorfizace přírody. Pátá kapitola je

úvodem do samotné analýzy, představuje použité metody, cíle výzkumu, výzkumné otázky

a hypotézy a krátce pojednává o lifestylových časopisech. Šestou kapitolu tvoří praktická

část výzkumu. Nejprve je zde popsána rámcová analýza, která se snaží o jakýsi

interpretativní ponor do specifických příkladů obsahu za účelem odkrytí nenápadných a

skrytých potenciálních významů. Identifikuje, definuje a interpretuje konkrétní rámce

přírody v časopisech Elle a Esquire. Poté je uvedena kvantitativní obsahová analýza a její

výsledky. V závěrečné kapitole jsou tyto výsledky sumarizovány a diskutovány

v souvislosti s výzkumnými otázkami a hypotézami.

[…]

Cestování a turistika 10 0 0 0 0 0 0 0 0
Cestování a turistika 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Kosmetika 16 0 0 0 0 0 7 0 0
Kosmetika 70% 0% 0% 0% 0% 0% 30% 0% 0%
Léčiva 4 0 0 0 0 0 14 0 0
Léčiva 22% 0% 0% 0% 0% 0% 78% 0% 0%
Přírodní procesy a živly 2 0 0 0 1 0 1 0 0
Přírodní procesy a živly 50% 0% 0% 0% 25% 0% 25% 0% 0%
Ochrana přírody 3 0 0 0 6 0 0 0 0
Ochrana přírody 33% 0% 0% 0% 67% 0% 0% 0% 0%
Ostatní nezařazené 7 0 0 0 0 0 2 0 0
Ostatní nezařazené 78% 0% 0% 0% 0% 0% 22% 0% 0%

tabulka 7 - Zastoupení reklamy bez rozlišení typů v jednotlivých rámcích v časopise Esquire

Rámce Čistá Nedokonalá Hřiště Výzva Ohrožená Hrozba Zdroj
Hračka,

Kuriozita Přítel

62 2 16 16 0 5 11 1 1
54% 2% 14% 14% 0% 4% 10% 1% 1%

tabulka 8 - Zastoupení reklamy bez rozlišení typů v jednotlivých rámcích v časopise Elle

Rámce Čistá Nedokonalá Hřiště Výzva Ohrožená Hrozba Zdroj
Hračka,

Kuriozita Přítel

98 0 10 4 3 1 42 0 1
62% 0% 6% 3% 2% 1% 26% 0% 1%

tabulka 9 - Zastoupení reklamy dle typu v jednotlivých rámcích v časopise Esquire

Rámce Čistá Nedokonalá Hřiště Výzva Ohrožená Hrozba Zdroj
Hračka,

Kuriozita Přítel
Kosmetika a parfémy 6 0 0 0 0 0 1 0 0
Kosmetika a parfémy 86% 0% 0% 0% 0% 0% 14% 0% 0%
Oblečení, obuv a
doplňky 24 0 6 9 0 0 2 0 0
Oblečení, obuv a
doplňky 59% 0% 15% 22% 0% 0% 5% 0% 0%
Potraviny a nápoje 1 0 0 0 0 3 1 0 0
Potraviny a nápoje 20% 0% 0% 0% 0% 60% 20% 0% 0%
Rekreační pobyty a
zájezdy 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rekreační pobyty a
zájezdy 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Elektronika 5 0 2 0 0 1 0 0 1
Elektronika 56% 0% 22% 0% 0% 11% 0% 0% 11%
Bytové doplňky a
vybavení 0 0 0 0 0 0 1 0 0
Bytové doplňky a
vybavení 0% 0% 0% 0% 0% 0% 100% 0% 0%
Auta a motorky 4 0 5 3 0 0 0 0 0
Auta a motorky 33% 0% 42% 25% 0% 0% 0% 0% 0%
Outdoor. aktivity a
sport. vybavení 5 0 3 4 0 0 0 0 0
Outdoor. aktivity a
sport. vybavení 42% 0% 25% 33% 0% 0% 0% 0% 0%
Léčiva 6 1 0 0 0 0 5 0 0
Léčiva 50% 8% 0% 0% 0% 0% 42% 0% 0%
Bydlení 9 0 0 0 0 0 1 0 0
Bydlení 90% 0% 0% 0% 0% 0% 10% 0% 0%
Ostatní 2 1 0 0 0 1 0 1 0
Ostatní 40% 20% 0% 0% 0% 20% 0% 20% 0%

tabulka 10 - Zastoupení reklamy dle typu v jednotlivých rámcích v časopise Elle

Rámce Čistá Nedokonalá Hřiště Výzva Ohrožená Hrozba Zdroj
Hračka,

Kuriozita Přítel
Kosmetika a parfémy 45 0 0 0 0 1 28 0 0
Kosmetika a parfémy 61% 0% 0% 0% 0% 1% 38% 0% 0%
Oblečení, obuv a
doplňky 19 0 5 1 2 0 3 0 0
Oblečení, obuv a
doplňky 63% 0% 17% 3% 7% 0% 10% 0% 0%
Potraviny a nápoje 11 0 0 0 1 0 3 0 0
Potraviny a nápoje 73% 0% 0% 0% 7% 0% 20% 0% 0%
Rekreační pobyty a
zájezdy 12 0 2 2 0 0 2 0 0
Rekreační pobyty a
zájezdy 67% 0% 11% 11% 0% 0% 11% 0% 0%
Elektronika 3 0 0 0 0 0 0 0 1
Elektronika 75% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 25%
Bytové doplňky a
vybavení 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Bytové doplňky a
vybavení 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Auta a motorky 0 0 3 1 0 0 0 0 0
Auta a motorky 0% 0% 75% 25% 0% 0% 0% 0% 0%
Outdoor. aktivity a
sport. vybavení 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Outdoor. aktivity a
sport. vybavení 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Léčiva 3 0 0 0 0 0 6 0 0
Léčiva 33% 0% 0% 0% 0% 0% 67% 0% 0%
Bydlení 5 0 0 0 0 0 0 0 0
Bydlení 100% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Ostatní 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ostatní 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
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