Oponentský posudek na diplomovou práci Jitky Hausenblasové
Rámování přírody v lifestylových časopisech (obsahová analýza časopisů Elle a Esquire)

I když mne hned první tvrzení v první větě Úvodu svou kauzalitou zarazilo („masová
média jako produkt masové komunikace“), po přečtení celého textu předkládané diplomové
práce mohu s klidným svědomím konstatovat, že jde o práci dobře promyšlenou, logicky
vystavěnou a víceméně bezchybnou, práci, která může aspirovat na klasifikaci stupněm
výborně.

Práci autorka začíná jediným možným způsobem, tj. představením tématu,
definováním jeho složek, uvedením klíčových konceptů, přičemž je už z názvu předkládané
práce patrné, že základní dualitou zde budou Příroda a Média.

U Přírody jsem se dozvěděl leccos nového, po přečtení se cítím obohacen, ale
přínosnost práce pro autorčin domácí obor si coby „ekologický outsider“ hodnotit netroufám.

U Médií tomu bude naopak – tato část od str. 17 do str. 21 mě jako „mediologického
insidera“ něčím novým příliš neobohatila, je však třeba ocenit, že autorka získala základní
vhled do problematiky a toto získané vědění dokázala přehledně nabídnout i čtenáři/ce
předkládané práce. Kéž by i ostatní práce, tvořené a obhajované mimo obor mediálních studií
a přitom pracující s daty z médií, dosahovaly alespoň této úrovně poučenosti!

V následujícím textu sice autorka občas vypadne z poučené role a dopouští se ničím
nedokladovaných spekulací (viz např. věty o mediálních účincích na str. 72), ale to jsou jen
ojedinělé okamžiky, podobně, jako když chvilkově ztratí vědecký odstup od zkoumaných
textů a začne vytýkat Stelle Mc Cartney, že „zahlcuje trh dalšími produkty“ (str. 64).

Mám-li však naplno dostát roli oponenta a snést závažnější, systémovější připomínky
k předkládané diplomové práci, budu je směřovat k analytické části.

1) Překládat „frame analysis“ jako „rámcová analýza“ není nejšťastnější, lépe by asi
znělo „analýza rámců“ (příp. „analýza rámování“)

2) Publicistická produkce mediálních studií nabízí pro pochopení konceptu rámování
sdostatek vhodnější literatury, než zde (str. 17-19) jen dva citované články ze Science
Communication

3) I když v současných sociálních vědách trpí slovo frame (rámec) mnohovýznamností
(podobně jako např. diskurz), tradiční a dominantní význam (a oblast užití) je přeci jenom
trochu odlišný od autorčina. Tuto poznámku přičiňuji i proto, že si pamatuji diplomovou práci
Arnošta Nováka (konzultanta zde posuzované práce), v níž se rámce a jejich analýza objevily
v té podobě, v níž je v oblasti analýzy mediálních obsahů známe spíše.

4) Ke kvalitativnímu výzkumu: nejtypičtěji se provádí tak, že výzkumník/ce začíná s
„čistým stolem a hlavou“, pracuje s daty a nechá je, aby sama promlouvala, vytvářela mezi
sebou vztahy a seskupovala se do kategorií – výsledkem analýzy je pak nalezení nových
hypotéz, jakýchsi ideálních typů, kategorií. Zde však autorka předem stanoví seznam
takovýchto typů („rámců“; zčásti je přebírá z Hansenova článku) a pak k nim jen přiřazuje
ilustrační příklady. I když je seznam „rámců“ přírody tím nejzajímavějším z celé práce, nelze
se ubránit dojmu, že takto povedenou „analýzou“ autorka ochudila jak sebe, tak čtenáře/ku
předkládané práce.

5) Ke kvantitativní analýze: i když autorka využila jen minimální, jednoduchý
frekvenční model kvantitativní obsahové analýzy, poskytují její výsledky další vhodný pohled
na zkoumanou problematiku. Ke správnosti výsledných čísel se vyjádřit nemůžu, i tak však
mám dvě poznámky. Zaprvé: co je základní kódovací jednotkou? Skutečně každé slovo
„příroda“? Tedy jestliže se v jednom článku toto slovo objeví třeba desetkrát, uplatňuje
autorka skutečně desetkrát i všechny proměnné? Nemělo to být spíš tak, že kódovací

jednotkou je článek, v němž je příroda přítomna (alespoň jednou)? A zadruhé – proč v textu
chybí základní údaje o bázi dat (počet nalezených a analyzovaných jednotek celkem a
v jednotlivých médiích, např.)? Dobrým zvykem je tato základní čísla uvádět u každé tabulky
a grafu, minimem pak alespoň jednou v textu.

Přes tyto výhrady či připomínky opakuji, že se jedná o práci výbornou či alespoň
velmi dobrou jak volbou tématu, tak rozvržením a členěním textu, zvolenými metodami, prací
s literaturou atd., což podtrhuje i solidní formální úroveň, množství příloh a jen minimální
výskyt ortografických chyb (absentující čárky např. na str. 36, 43, 51; dále možno vytknout
nesjednocený způsob citování – citace někdy odděleny uvozovkami, jindy kurzívou, jindy
vůbec – str. 35).

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a autorku do ní vybavuji
čtrnácti až sedmnácti body.

V Praze dne 11.9.2008
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